Nº 108, quarta-feira, 8 de junho de 2016 83ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060800083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 519, DE 27 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
37 da Lei nº 8.112/1990, nos incisos IV, § 1º, e II, ambos do art. 6º
da Resolução-TSE nº 23.430/2014, e no Procedimento Administrativo
nº 2015.00.000005744-1, resolve:

redistribuir o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral,
ocupado pelo servidor NIVALDO CARVALHO DA SILVA, em re-
ciprocidade com cargo idêntico do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Distrito Federal, ocupado pela servidora LE-
TÍCIA CARVALHO SILVA BIONDI.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 568, DE 3 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - CINTIA DOS SANTOS GUEDES, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, da função comissionada de Assistente I, Nível
FC-1, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

II - IASMIN DE CARLO E SILVA, a partir de 3 de junho de
2016, da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, do
Gabinete da Ministra Rosa Weber.

Art. 2º Designar:
I - CLÁUDIA MÁRCIA DE ÁVILA TINOCO, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

II - CINTIA DOS SANTOS GUEDES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 573, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI
nº 2016.00.000007964-5, resolve:

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, o candidato
THIAGO MELO STUCKERT DO AMARAL, para exercer, neste
Tribunal, o cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da
criação de cargos pela Lei nº 13.250, de 13 de janeiro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União do dia 14 subsequente.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 575, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria no 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI
no 2016.00.000006909-7, resolve:

Declarar vago, a partir de 10 de maio de 2016, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por Moisés Lima Mascarenhas, em decorrência de
posse em outro cargo público, inacumulável.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 576, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar THIAGO ELIAS SANTOS, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da
função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar THIAGO ELIAS SANTOS, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 577, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

designar KEMEO RAMALHO DE MELO, Analista Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a
função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 579, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido,
I - MARIA TERESA FERLINI MACHADO, Analista Ju-

diciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função co-
missionada de Chefe de Seção de Biblioteca, Nível FC-6, da Co-
ordenadoria de Biblioteca, Legislação e Museu, da Secretaria de Ges-
tão da Informação;

II - SABRINA RUAS LOPES, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 580, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Designar EDILAN KELMA NASCIMENTO SOUSA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente III, Nível FC-3, do Gabinete da Ministra Rosa
We b e r.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 581, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ANDREY GONZAGA RODRIGUES GOMES, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Chefe de
Seção de Gestão de Serviços Administrativos, Nível FC-6, da Co-
ordenadoria de Serviços Gerais, da Secretaria de Administração;

II - LAURISAR DE ALCÂNTARA AMORIM da função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Ad-
ministração.

Art. 2º Designar:
I - ANDREY GONZAGA RODRIGUES GOMES, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração;

II - LAURISAR DE ALCÂNTARA AMORIM para exercer
a função comissionada de Chefe de Seção de Gestão de Serviços
Administrativos, Nível FC-6, da Coordenadoria de Serviços Gerais,
da Secretaria de Administração.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 582, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

dispensar VANDERLEI VIEIRA BATISTA, Técnico Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da fun-
ção comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 583, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - APARÍCIO MIGUEL DE OLIVEIRA, Técnico Judiciá-

rio, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente V,
Nível FC-5, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-Geral da
Presidência;

II - SÍLVIA NOGUEIRA DA MATA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente VI, Nível
FC-6, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presi-
dência.

Art. 2º Designar:
I - APARÍCIO MIGUEL DE OLIVEIRA, Técnico Judiciá-

rio, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-
Geral da Presidência;

II - RENATO BARROS DE CARVALHO, Analista Judi-
ciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-
Geral da Presidência .

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 237, DE 7 DE JUNHO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Lei n. 8.038, de 28 de maio de
1990 e no art. 21-A do Regimento Interno, bem como o que consta
no Processo STJ n. 11.543/2016, resolve:

Art. 1º Convocar o Juiz de Direito Substituto em Segundo
Grau Carlos Vieira Von Adamek, do Tribunal de Justiça do Estado de
São Paulo, para atuar como juiz instrutor no Gabinete do Ministro
Luiz Felipe Salomão, pelo período de seis meses, prorrogável por
igual período, a partir desta data, sem prejuízo das funções juris-
dicionais relativas à Corte Estadual.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 202, DE 7 DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII,
da Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo
em vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2016/01123,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora IRANI FERREIRA DE SOU-
ZA, matrícula 149, do quadro de pessoal do Conselho da Justiça
Federal, para exercer, em substituição, a Função Comissionada de
Chefe da Seção de Cadastro, Provimento e Vacância, código FC-6, da
Subsecretaria de Cadastro e Pagamento de Pessoal da Secretaria de
Gestão de Pessoas da Diretoria-Geral, em razão de participação do
titular, Reinaldo Neves Pereira, bem como de sua substituta eventual,
no Seminário "eSocial e uma nova era nas relações entre empregados,
empregadores e governo", a ser realizado no Tribunal Superior Elei-
toral no dia 8/6/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 393, DE 7 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando a competência conferida pelo inciso XI do
art. 65 do Regulamento Geral da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Resolução Administrativa nº 1.784/2015;

considerando os termos da decisão concessória de liminar,
proferida em 31/5/2016 pelo d. Juízo da 2ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Distrito Federal nos autos do Mandado de Segurança nº
1002777-96.2016.4.01.3400;

considerando o despacho exarado pela Presidência deste Tri-
bunal em 3/6/2016 para cumprimento da referida decisão judicial; e

considerando o constante do Processo TST nº 501.841/2016-
0, resolve:

1 - Tornar sem efeito, sub judice, o ATO CIF.SEGPES.GDG-
SET Nº 087, de 15 de fevereiro de 2016, publicado no DOU de
16/2/2016, que exonerou o Sr. LEANDRO RODRIGO SILVA DA-
MASCENO do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Taquigrafia, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal;

2 - Estabelecer o prazo de 10 (dez) dias para que o in-
teressado retorne ao exercício do mencionado cargo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 394, DE 7 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 50, de 6/6/2016,
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann;

considerando o constante do memorando nº 41, de 6/6/2016,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuermann, re-
solve:

carolina.webster
Retângulo